Dolayısıyla tefsîr eğitimi de bu fakültelerde
verilmektedir. İran’da üniversiteler bünyesinde tefsîr eğitimi ilk olarak Tahran
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi bünyesinde başlamıştır. Ayrıca daha sonraki yıllarda
Kur’ân-ı Kerîm adıyla müstakil üniversiteler de kurulmuştur. Bu üniversitelerden biri
de 1361/1982 yılında kurulan ve Merkezi Tahran’da bulunan Maârif İlimleri ve Kur’ân-
ı Kerîm Üniversitesi’dir.6 Lisans ‘Ulûm-i Kur’ân ve Hadîs, Yüksek Lisans ‘Ulûm-i
Kur’ânî, ‘Ulûm-i Kur’ân ve Hadîs doktora düzeyinde Tefsîr-i Tatbîkî-yi Kur’ân alanında
eğitim vermektedir.7

1 Vikifıkh Dânişnâme-i Havza, “Havza-i İlmiyye” (Erişim 18.11.2021).

Bilal Gökkır vd, (İstanbul: İlim Yayma Vakfı Kur’an ve Tefsir Akademisi
2018), 2/303-304.

9 Pâyigâh-i Mecellât-i Tehassüsî Nur, “Noormags” (Erişim 18.11.2021).
10 Bu tarih fakültenin resmî sitesinde 1344/1965 belirtilmesine rağmen Nurullah Kesâyî tarafından 1343/1964

olarak kaydedilmiştir. Bk. Nurullah Kesâyî, “Doktor Tâhirî ve Gurûh-i Edyân ve İrfân Dânişkede-i İlahiyat
ve Maârif-i İslâmî”, Tahkikât-i İslâmî 1 (1370/1990), 41.

Bunlar arasında bulunan uzmanlık derslerinde doğrudan Şiî düşüncesi ile ilintili olan
dersler de okutulmaktadır. Bu derslerin başında Hz. Ali’ye nispet edilen Nehcü’l-Belâga
eseri ile müsemma olan Nehcü’l-Belâga’ya Giriş23 dersi gelmektedir. Burada asıl olarak
Şerîf er-Râdî (ö. 406/1015) tarafından derlenen ve Hz. Ali’ye ait olduğu iddia edilen
içinde hutbeler, hitâbeler, emirnâmeler, resmî ve özel mektuplar, öğütler ve
vecizelerin yer aldığı eser işlenmektedir.24 Ayrıca Ziyârât-i Me’sûre, Duâlar ve Sahîfe-i
Seccâdiye’ye Giriş25 derslerinde de İmâmiyye ekolü tarafından sistematize edilen ve
mezhebin temel yapı taşları arasında yer alan Hz.

Bu derste ekol kavramının kavramsal çerçevesi, tefsîr çeşitleri, Şiî tefsîrlerden
Muhammed Hüseyin b. Ali el-Askerî (ö. 260/874), Furât el-Kûfî (ö. 310/922), Ayyâşî (ö.
320/932), Kummî (ö.329/941), Tûsî (ö. 460/1067), Tabersî (ö. 548/1154), Sâfî (ö.
1090/1679), Tabâtabâî (ö. 1981), Mekârim Şirâzî’nin tefsîri, konulu tefsîr babından
olarak Seyyid Muhammed Bakır Sadr’ın Medresetü’l-Kur’âniyye, Cafer Sübhani’nin
Menşûr-i câvîd, Nâsır Mekârim’in Peyâm-i Kur’ân ve Muhammed Takî Misbâh Yezdî’nin
Maârif-i Kur’ân’ı genel hatlarıyla tanıtılmaktadır. Ehl-i Sünnet tefsîr külliyatından da
Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtih’i, Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) Ruhû’l-meânî’si ve Seyyid
Kutub’un (ö. 1966) fî Zilâli’l-Kurân gibi temel tefsîr eserleri incelenmeye tabi tutulurken
konulu tefsîr olarak ise Semî’ ‘Âtıf Zeyn’in et-Tefsîru’l-mevzu‘î li’l-Kur’âni’l-Kerîm ve
Mustafa Müslim’in editörlüğünde hazırlanan et-Tefsîru’l-mevzû‘î li’s-süveri’l-Kur’âni’l-
Kerîm adlı eser üzerinde durulmaktadır.

Rivâyet-dirayet(aklî) tefsîr
metotları da Kur’ân’ın Kur’ân ile tefsîri metodundaki gibi ele alınmaktadır. Tefsîr
çeşitleri isimli başlık altında tefsîrler edebî, kelâmî, ilmî, ictimâî ve irfânî şeklinde
taksim edilmekte, İrfânî tefsîr başlığında metin eksenli Reşidüddîn Meybüdî’nin51 (ö.
520/1126’dan sonra) tefsîri ve Humeynî’nin52 (ö. 1989) tefsîrinden bir bölüm
okutulmaktadır. Ders kapsamında aslî kaynak olarak Hemâhnegî merkezinin
hazırladığı Reveşhây-i tefsîrî adlı eser takip edilmektedir.

Bu konuda hadis
râvilerinin tabakât kitapları ile icazet kitaplarına dayanarak ilmî kişiliğiyle öne çıkan
fakîhlerin hayat tercümelerini vereceğini belirtmektedir. Yazar, Şiî/Câferî fakîhlerini
on ikinci imam olan Muhammed Mehdî’nin gaybet-i suğraya (260-329/873-941)
çekildiği tarihten başlatmaktadır. Bunu iki sebepten dolayı yaptığını belirtmektedir.
Birincisi, imamların hala yaşıyor olması; ikincisi, bize ulaşan müdevvenatın bu
tarihten sonra kaleme alınmış olmasıdır. Mutahharî, gaybet-i suğra dönemi
fakîhlerinden başlayıp son yüzyıla kadar toplam otuz altı âlim ve çalışmaları üzerinde
durmaktadır. Gaybet-i suğra dönemi âlimlerinden öne çıkanlar: Muhaddis Şeyh
Sâduk’ûn babası Ali b. Bâbeveyh Kûmmî (ö. 329/941); ilk müfessirlerden ve ilk başta
Sünnî olan daha sonra Şiî/Câferî olan Muhammed bin Mes’ud Ayyâşî es-Semerkandî
(ö. 320/932); fıkıh alanında adından sürekli bahsedilen İbn Ebî Âkil Ummânî (ö.
368/978), İbn Cüneyd İskâfî (ö. 381/991), bu iki fakîh “el-Kadimeyn” olarak yâd
edilmiştir, hem mütekellim hem de fakîh kimliği ile öne çıkan ve fıkıh alanında el-
Mukni‘â adlı meşhur eseri olan Şeyh Müfîd (ö. 413/1022); İmâmiyye Şîa’sının muallimi
olarak tanınan hem edip hem de mütekellim ve fakîh olan, fıkıh alanında el-İntisâr ile
Cümelü’l-‘İlm ve’l-‘Amal sahibi Şerif Murtaza (ö. 436/1044) bu ilk dönemin öne çıkan
ulamasından kabul edilmiştir.

Yazar, fıkıh tarihiyle ilgili olan ikinci derse mezhebin en büyük âlimlerinden
kabul edilen Şeyhu’t-Tâife Ebu Câfer Tûsî’nin (ö. 460/1067) çalışmalarından
bahsederek başlamıştır. Şeyh Tusî’in etkisi kendisinden sonra yüzyıllar boyunca
sürmüş ve fıkıh kitaplarından en-Nihâye, medreselerde yıllarca ders kitabı olarak
okutulmuştur. Fıkhın tüm konularını bâblar halinde sistematik ve müdellel şekilde
işlediği el-Mebsût adlı eseriyle mezhebin fıkhında büyük çığır açmıştır.

2 Çalışmada el-Fiten kısaltmasıyla verilen eserin tam künyesi, Radıyuddin Ali b. Musa b. Tâvûs el-Hillî, et-

Teşrif bi-minen fi’t-ta’rif bi’-fiten (el-Melâhim ve1-Fiten), thk. Muhammed el-Hassun vd. (İsfahan: Müessesetu
Sahibi’l- emr, 1416/1996).

3 Bu çerçevede başvurduğu bazı çalışmaları belirtmek gerekirse, Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed b. el-
Herevi el-Ezheri, Tehzibu1-luğa, nşr. Muhammed 'Avd Mir'ab, I-VIl (Beyrut:Daru İhyai't-Turasi’l-Arabi,
2001); İlyas Çelebi, İtikadi Açıdan Uzak ve Yakın Gelecekle İlgili Haberler (Fiten-Melâhim-Kıyamet Alametleri)
(İstanbul: Kitabevi, 1996); Muhammed Osman Salih, Mahdism in lslam up to 260/874 And lts Relation to
Zoroastrian, Jewish and Christian Messianism (Edinburg: Edinburg University, Doktora Tezi, 1976); Etan
Kohlberg, A Medieval Muslim Scholar at Work: Ibn Ṭāwūs and his Library (Leiden E.J. Brill, 1992); Nu’aym b.
Hammad el-Mervezi, Kitâbu’l-Fiten, nşr.

Nitekim İbn Tâvûs’un kurtarıcı fikrine dair düşünceleri, fiten-
melâhimle ilişkilendirilen özellikle mehdilik ile ilgili rivayetlerin öne çıktığı el-Fiten
isimli eserinde kendini göstermektedir. İbn Tâvûs’un bu eseri üç kaynağın
derlenmesiyle ortaya çıkan bir çalışmadır. Bu kaynaklar sırasıyla: Nuaym b.
Hammad’ın (ö. 228/843) Kitâbul’Fiten ve’l-Melâhim’i, Ebū Salih es-Selîl b. Ahmed’in (ö.
IV. asrın ortaları) Kitâbu’l-Fiten’i ve Zekeriyyā b. Yahyā en-Nīsābūrī’nin (ö. 298/911)
Kitâbu’l Fiten’idir. İncelediğimiz çalışmada yazar, bu eserlerden Nuaym b. Hammad’ın
Fiten’i hakkında bir başlık altında temasta bulunurken, çalışmanın ikinci bölümünü es-
Selîl’in Kitâbu’l-Fiten’ini ayrıntılı değerlendirmeye ayırmıştır.